
RICHTLINIEN

RICHTLINIE 2008/38/EG DER KOMMISSION

vom 5. März 2008

mit dem Verzeichnis der Verwendungen von Futtermitteln für besondere Ernährungszwecke

(Text von Bedeutung für den EWR)

(kodifizierte Fassung)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 93/74/EWG des Rates vom 13. Sep-
tember 1993 über Futtermittel für besondere Ernährungszwe-
cke (1), insbesondere auf Artikel 6 Buchstabe a,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Richtlinie 94/39/EG der Kommission vom 25. Juli
1994 mit dem Verzeichnis der Verwendungen von Fut-
termitteln für besondere Ernährungszwecke (2) ist mehr-
fach und in wesentlichen Punkten geändert worden (3).
Aus Gründen der Übersichtlichkeit und Klarheit emp-
fiehlt es sich, die genannte Richtlinie zu kodifizieren.

(2) In der Richtlinie 93/74/EWG ist vorgesehen, dass eine
Positivliste der Verwendungen von Futtermitteln für be-
sondere Ernährungszwecke erstellt wird. Sie muss Anga-
ben über die genaue Verwendung enthalten, d. h. den
besonderen Ernährungszweck, die wesentlichen ernäh-
rungsphysiologischen Merkmale, die Kennzeichnungsan-
gaben sowie gegebenenfalls die besonderen Kennzeich-
nungsvorschriften.

(3) Bestimmte Ernährungszwecke können zurzeit noch nicht
in das Verzeichnis der Verwendungszwecke aufgenom-
men werden, da gemeinschaftliche Methoden zur Unter-
suchung von Futtermitteln für Haustiere in Bezug auf den
Energiewert und von Futtermitteln im Allgemeinen in
Bezug auf den Gehalt an diätetisch wirksamen Fasern
noch nicht vorhanden sind. Das Verzeichnis wird vervoll-
ständigt, sobald diese Methoden auf Gemeinschaftsebene
festgelegt worden sind.

(4) Die Liste soll gegebenenfalls an den neuesten Stand des
wissenschaftlich-technischen Fortschritts angepasst wer-
den können.

(5) Die in dieser Richtlinie vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit.

(6) Diese Richtlinie sollte die Verpflichtung der Mitgliedstaa-
ten hinsichtlich der Fristen für die Umsetzung in inner-
staatliches Recht der in Anhang II Teil B aufgeführten
Richtlinien unberührt lassen —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN:

Artikel 1

Die Mitgliedstaaten schreiben vor, dass Futtermittel für beson-
dere Ernährungszwecke im Sinne der Richtlinie 93/74/EWG nur
in den Verkehr gebracht werden dürfen, wenn ihre vorgesehe-
nen Verwendungen in Teil B des Anhangs I dieser Richtlinie
aufgeführt sind und wenn sie die anderen Bestimmungen dieses
Teils des Anhangs I erfüllen.

Die Mitgliedstaaten sorgen ferner dafür, dass die Bestimmungen
des Teils A „Allgemeine Bestimmungen“ des Anhangs I einge-
halten werden.

Artikel 2

Die Richtlinie 94/39/EG in der Fassung der in Anhang II Teil A
aufgeführten Richtlinien wird unbeschadet der Verpflichtung der
Mitgliedstaaten hinsichtlich der in Anhang II Teil B genannten
Fristen für die Umsetzung in innerstaatliches Recht aufgehoben.

Bezugnahmen auf die aufgehobene Richtlinie gelten als Bezug-
nahmen auf die vorliegende Richtlinie und sind nach Maßgabe
der Entsprechungstabelle in Anhang III zu lesen.

Artikel 3

Diese Richtlinie tritt am 31. Juli 2008 in Kraft.

DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/9

(1) ABl. L 237 vom 22.9.1993, S. 23. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Verordnung (EG) Nr. 806/2003 (ABl. L 122 vom 16.5.2003,
S. 1).

(2) ABl. L 207 vom 10.8.1994, S. 20. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Richtlinie 2008/4/EG (ABl. L 6 vom 10.1.2008, S. 4).

(3) Siehe Anhang II, Teil A.



Artikel 4

Diese Richtlinie ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 5. März 2008

Für die Kommission
Der Präsident

José Manuel BARROSO

DEL 62/10 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008



ANHANG I

TEIL A

Allgemeine Bestimmungen

1. Ist in Spalte 2 des Teils B für ein und denselben Ernährungszweck durch „und/oder“ mehr als eine Gruppe wesentlicher
ernährungsphysiologischer Merkmale angegeben, so steht es dem Hersteller frei, entweder eine der beiden Merkmals-
gruppen oder beide zu verwenden, um den Ernährungszweck gemäß Spalte 1 zu erreichen. Die Kennzeichnungs-
angaben für die jeweilige Alternative sind in Spalte 4 aufgeführt.

2. Ist in Spalte 2 oder Spalte 4 des Teils B eine Gruppe von Zusatzstoffen aufgeführt, so müssen die verwendeten
Zusatzstoffe für diesen Zweck gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments und des
Rates (1) zugelassen sein.

3. Ist gemäß Spalte 4 des Teils B die Angabe der Quelle(n) der Ausgangserzeugnisse oder analytischen Bestandteile
vorgeschrieben, so hat der Hersteller genaue Angaben (z. B. genaue Bezeichnung des oder der Ausgangserzeugnisse,
der Tierart oder des Körperteils des Tieres) zu machen, damit die Übereinstimmung mit den betreffenden wesentlichen
ernährungsphysiologischen Merkmalen festgestellt werden kann.

4. Ist ein gemäß Spalte 4 des Teils B anzugebender Stoff, der auch als Zusatzstoff zugelassen ist, mit der Anmerkung
„insgesamt“ versehen, so muss sich der angegebene Gehalt entweder auf den natürlichen Gehalt beziehen, sofern kein
Zusatz erfolgt ist, oder aber, abweichend von den Vorschriften der Richtlinie 70/524/EWG des Rates (2), auf die
Summe aus natürlichem Gehalt und Menge des zugesetzten Zusatzstoffes.

5. Die in Spalte 4 von Teil B mit der Anmerkung „(falls zugesetzt)“ versehenen Angaben müssen gemacht werden, wenn
dem Futtermittel das Ausgangserzeugnis oder der Zusatzstoff beigemischt oder sein natürlicher Gehalt erhöht wurde,
um den besonderen Ernährungszweck zu erzielen.

6. Die gemäß Spalte 4 des Teils B anzugebenden analytischen Bestandteile und Zusatzstoffe sind zu quantifizieren.

7. Die empfohlene Fütterungsdauer gemäß Spalte 5 des Teils B gibt an, in welchem Zeitraum der Ernährungszweck
normalerweise erreicht sein sollte. Die Hersteller können im Rahmen der festgesetzten Fristen genauere Angaben
machen.

8. Ist ein Futtermittel für mehr als einen Ernährungszweck bestimmt, so muss es die diesbezüglichen Bestimmungen des
Teils B erfüllen.

9. Bei Ergänzungsfuttermitteln für besondere Ernährungszwecke muss das Etikett eine Gebrauchsanweisung mit Hin-
weisen für eine ausgewogene Zusammensetzung der Tagesration enthalten.

DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/11

(1) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29.
(2) ABl. L 270 vom 14.12.1970, S. 1.



DEL 62/12 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008
TE

IL
B

V
er
ze
ic
hn

is
de
r
V
er
w
en

du
ng

sz
w
ec
ke

Be
so
nd

er
er

Er
nä
hr
un

gs
zw

ec
k

W
es
en
tli
ch
e
er
nä
hr
un

gs
ph

ys
io
lo
gi
sc
he

M
er
km

al
e

Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ga
ttu

ng
Ke
nn

ze
ic
hn

un
gs
an
ga
be
n

Em
pf
oh

le
ne

Fü
tte
ru
ng
sd
au
er

A
nd

er
e
Be
st
im

m
un

ge
n

1
2

3
4

5
6

U
nt
er
st
üt
zu
ng

de
r

N
ie
re
nf
un

k-
tio

n
be
i
ch
ro
ni
sc
he
r
N
ie
re
ni
ns
uf
-

fiz
ie
nz

(1
)

N
ie
dr
ig
er

Ph
os
ph

or
ge
ha
lt

un
d

he
ra
bg
es
et
zt
er

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,
je
-

do
ch

ho
ch
w
er
tig
es

Pr
ot
ei
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
Ka
liu
m

—
N
at
riu

m

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

(2
)

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

A
uf
lö
su
ng

vo
n
St
ru
vi
ts
te
in
en

(3
)

—
H
ar
ns
äu
er
nd

e
Ei
ge
ns
ch
af
te
n,

ni
ed
rig

er
M
ag
ne
si
um

ge
ha
lt,

he
ra
bg
es
et
zt
er

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,

je
do
ch

ho
ch
w
er
tig
es

Pr
ot
ei
n

H
un

de
—

Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
ha
rn
sä
ue
rn
de

St
of
fe

5—
12

W
oc
he
n

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

—
H
ar
ns
äu
er
nd

e
Ei
ge
ns
ch
af
te
n,

ni
ed
rig

er
M
ag
ne
si
um

ge
ha
lt

Ka
tz
en

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
Ta
ur
in

(in
sg
es
am

t)

—
ha
rn
sä
ue
rn
de

St
of
fe



DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/13
1

2
3

4
5

6

V
er
rin

ge
ru
ng

vo
n

St
ru
vi
ts
te
in
re
-

zi
di
ve
n
(3
)

H
ar
ns
äu
er
nd

e
Ei
ge
ns
ch
af
te
n

un
d
m
itt
le
re
r
M
ag
ne
si
um

ge
ha
lt

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
ha
rn
sä
ue
rn
de

St
of
fe

Bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

U
ra
ts
te
in
bi
l-

du
ng

N
ie
dr
ig
er

Pu
rin

ge
ha
lt,

ni
ed
rig

er
Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,
je
do
ch

ho
ch
w
er
ti-

ge
s
Pr
ot
ei
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

Bi
s
zu

6
M
on

at
en
,
be
i
irr
ev
er
si
bl
er

St
ör
un

g
de
s

H
ar
ns
äu
re
st
of
fw
ec
h-

se
ls
le
be
ns
la
ng

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

O
xa
ls
te
in
bi
l-

du
ng

N
ie
dr
ig
er

Ca
lc
iu
m
ge
ha
lt,

ni
ed
ri-

ge
r
V
ita
m
in
-D
-G
eh
al
t
un

d
ha
rn
-

al
ka
lis
ie
re
nd

e
Ei
ge
ns
ch
af
te
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Ph
os
ph

or

—
Ca
lc
iu
m

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
V
ita
m
in

D
(in

ge
sa
m
t)

—
H
yd
ro
xy
pr
ol
in

—
ha
rn
al
ka
lis
ie
re
nd

e
St
of
fe

Bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

Z
ys
tin

st
ei
nb

il-
du
ng

N
ie
dr
ig
er

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,

m
itt
le
-

re
r
G
eh
al
t
an

sc
hw

ef
el
ha
lti
ge
n

A
m
in
os
äu
re
n
un

d
ha
rn
al
ka
lis
ie
-

re
nd

e
Ei
ge
ns
ch
af
te
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Sc
hw

ef
el
ha
lti
ge

A
m
in
os
äu
re
n

(in
sg
es
am

t)

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
ha
rn
al
ka
lis
ie
re
nd

e
St
of
fe

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

1
Ja
hr

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“



DEL 62/14 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008
1

2
3

4
5

6

M
in
de
ru
ng

vo
n

A
us
ga
ng
se
rz
eu
g-

ni
s-

un
d

N
äh
rs
to
ffi
nt
ol
er
an
ze
r-

sc
he
in
un

ge
n
(4
)

—
A
us
ge
w
äh
lte

Ei
w
ei
ßq
ue
lle
(n
)

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

3–
8
W
oc
he
n

Be
i
N
ac
hl
as
se
n

de
r

In
to
le
ra
nz
er
-

sc
he
in
un

ge
n
un

be
gr
en
zt

w
ei
te
rv
er
-

w
en
db
ar

un
d/
od
er

—
au
sg
ew

äh
lte

Ko
hl
en
hy
dr
at
-

qu
el
le
(n
)

—
Ko

hl
en
hy
dr
at
qu
el
le
(n
)

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Li
nd

er
un

g
ak
ut
er

Re
so
rp
tio

ns
st
ö-

ru
ng
en

de
s
D
ar
m
s

Er
hö

ht
er

El
ek
tr
ol
yt
ge
ha
lt

un
d

le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

—
Q
ue
lle
(n
)
de
r
Q
ue
lls
to
ffe

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

1–
2
W
oc
he
n

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

—
„B
ei

un
d
na
ch

ak
ut
em

D
ur
ch
fa
ll.
“

—
„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
-

w
en
du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

A
us
gl
ei
ch

un
zu
re
ic
he
nd

er
V
er
-

da
uu

ng
(5
)

Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e
un

d
ni
ed
rig

er
Fe
ttg

e-
ha
lt

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
rz
eu
g-

ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r
Be
ha
nd

-
lu
ng
)

3–
12

W
oc
he
n,

be
i
ch
ro
ni
sc
he
r
In
-

su
ffi
zi
en
z

de
r

Ba
uc
hs
pe
ic
he
ld
rü
se

le
be
ns
la
ng

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

U
nt
er
st
üt
zu
ng

de
r
H
er
zf
un

kt
io
n

be
i
ch
ro
ni
sc
he
r
H
er
zi
ns
uf
fiz
ie
nz

N
ie
dr
ig
er

N
at
riu

m
ge
ha
lt

un
d

w
ei
te
s
K/
N
a
V
er
hä
ltn

is
H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

—
M
ag
ne
si
um

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
fü
tte
-

ru
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

Re
gu
lie
ru
ng

de
r

G
lu
co
se
ve
rs
or
-

gu
ng

(D
ia
be
te
s
m
ell
itu
s)

N
ie
dr
ig
er

Ko
hl
en
hy
dr
at
ge
ha
lt

m
it
sc
hn

el
le
r
G
lu
co
se
fr
ei
se
tz
un

g
H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Ko

hl
en
hy
dr
at
qu
el
le
(n
)

—
gg
f.

Be
ha
nd

lu
ng

de
r

Ko
hl
en
-

hy
dr
at
e

—
St
är
ke

—
G
es
am

tz
uc
ke
r

—
Fr
uc
to
se

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

—
Q
ue
lle
(n
)
ku
rz
-
un

d
m
itt
el
ke
tti
-

ge
r
Fe
tts
äu
re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“



DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/15
1

2
3

4
5

6

U
nt
er
st
üt
zu
ng

de
r
Le
be
rf
un

kt
io
n

be
i
ch
ro
ni
sc
he
r
Le
be
rin

su
ffi
zi
en
z

—
H
oc
hw

er
tig
es

Pr
ot
ei
n,

m
itt
-

le
re
r

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,

ho
he
r

G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tt-

sä
ur
en

un
d

ho
he
r

G
eh
al
t

an
le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he
n

Ko
h-

le
nh

yd
ra
te
n

H
un

de
—

Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

Ko
hl
en
hy
d-

ra
te

(g
gf
.
m
it
A
ng
ab
e
ih
re
r
Be
-

ha
nd

lu
ng
)

—
N
at
riu

m

—
Ku

pf
er

(in
sg
es
am

t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
,

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

—
H
oc
hw

er
tig
es

Pr
ot
ei
n,

m
itt
-

le
re
r
Pr
ot
ei
ng
eh
al
t
un

d
ho

-
he
r

G
eh
al
t

an
es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
re
n

Ka
tz
en

—
Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n

—
N
at
riu

m

—
Ku

pf
er

(in
sg
es
am

t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
,

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

Re
gu
lie
ru
ng

de
s
Fe
tts
to
ffw

ec
hs
el
s

be
i
H
yp
er
lip
id
äm

ie
N
ie
dr
ig
er

Fe
ttg

eh
al
t
un

d
ho

he
r

G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n
Fe
tts
äu
re
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
-

re
n

—
G
eh
al
t
an

n-
3-
Fe
tts
äu
re
n

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

2
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
tte
-

ru
ng
sd
au
er

de
n

R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r
Ku

pf
er
sp
ei
ch
e-

ru
ng

in
de
r
Le
be
r

N
ie
dr
ig
er

Ku
pf
er
ge
ha
lt

H
un

de
Ku

pf
er

(in
sg
es
am

t)
Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
tte
-

ru
ng
sd
au
er

de
n

R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

V
er
rin

ge
ru
ng

vo
n
Ü
be
rg
ew

ic
ht

N
ie
dr
ig
er

En
er
gi
eg
eh
al
t

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

En
er
gi
ew

er
t

Bi
s
zu
m

Er
re
ic
he
n
de
s
an
ge
st
re
bt
en

Kö
rp
er
ge
w
ic
ht
s

A
ng
ab
e

de
r

em
pf
oh

le
ne
n

tä
gl
ic
he
n

Fu
tte
rm

en
ge



DEL 62/16 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008
1

2
3

4
5

6

G
ew

ic
ht
sz
un

ah
m
e

Re
ko
nv
al
es
-

ze
nz

(6
)

St
ar
ke
r

En
er
gi
eg
eh
al
t,

ho
he

Ko
nz
en
tr
at
io
n

w
ic
ht
ig
er

N
äh
r-

st
of
fe

un
d
le
ic
ht
e
V
er
da
ul
ic
hk
ei
t

de
r
A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is
se

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
En
er
gi
ew

er
t

—
G
eh
al
t
an

n-
3-

un
d
n-
6-
Fe
tts
äu
-

re
n,

fa
lls

zu
ge
se
tz
t

Bi
s
zu
r
vo
lls
tä
nd

ig
en

G
en
es
un

g
Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n

zu
r
V
er
ab
re
ic
hu

ng
m
it
H
ilf
e
vo
n
Sc
hl
un

ds
on

de
n
H
in
w
ei
s

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
i-

ke
tt:

„V
er
ab
re
ic
hu

ng
un

te
r

tie
rä
rz
tli
ch
er

A
uf
si
ch
t.“

U
nt
er
st
üt
zu
ng

de
r
H
au
tfu

nk
tio

n
be
i
D
er
m
at
os
e
un

d
üb

er
m
äß
ig
em

H
aa
ra
us
fa
ll

H
oh

er
G
eh
al
t

an
es
se
nt
ie
lle
n

Fe
tts
äu
re
n

H
un

de
un

d
Ka
tz
en

G
eh
al
t
an

es
se
nt
ie
lle
n
Fe
tts
äu
re
n

Bi
s
zu

2
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
u-

ho
le
n.
“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

G
ef
ah
r

vo
n

M
ilc
hf
ie
be
r

—
N
ie
dr
ig
er

Ca
lc
iu
m
ge
ha
lt

M
ilc
hk
üh

e
—

Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
M
ag
ne
si
um

1–
4
W
oc
he
n
vo
r
de
m

A
bk
al
be
n

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„N
ur

bi
s
zu
m

A
bk
al
be
n
ve
rf
üt
te
rn
.“

un
d/
od
er

—
en
ge
s

Ka
tio

n/
A
ni
on

en
-V
er
-

hä
ltn

is
,

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

1–
4
W
oc
he
n
vo
r
de
m

A
bk
al
be
n

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„N
ur

bi
s
zu
m

A
bk
al
be
n
ve
rf
üt
te
rn
.“

od
er

—
ho

he
r
G
eh
al
t
an

Z
eo
lit

(s
yn
-

th
et
is
ch
es

N
at
riu

m
-A
lu
m
i-

ni
um

si
lik
at
)

G
eh
al
t
an

sy
nt
he
tis
ch
em

N
at
riu

m
-

A
lu
m
in
iu
m
si
lik
at

2
W
oc
he
n
vo
r
de
m

A
bk
al
be
n

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

—
„D
ie

M
en
ge

de
s
Fu
tte
rm

itt
el
s
is
t

so
zu

be
sc
hr
än
ke
n,

da
ss

ei
ne

tä
g-

lic
he

A
uf
na
hm

e
vo
n

50
0

g
N
at
-

riu
m
-A
lu
m
in
iu
m
se
lik
at

pr
o

Ti
er

ni
ch
t
üb

er
sc
hr
itt
en

w
ird

.“

—
„N
ur

bi
s

zu
m

A
bk
al
be
n

ve
rf
üt
-

te
rn
“



DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/17
1

2
3

4
5

6

od
er

—
ho

he
r

Ca
lc
iu
m
ge
ha
lt

in
Fo
rm

vo
n
le
ic
ht

ve
rf
üg
ba
re
n

Ca
lc
iu
m
sa
lz
en

G
es
am

tg
eh
al
t
an

Ca
lc
iu
m
,
Q
ue
lle
n

un
d
je
w
ei
lig
e
Ca
lc
iu
m
m
en
ge

Be
gi
nn

be
i
de
n

er
st
en

G
eb
ur
ts
ze
i-

ch
en

bi
s
zw

ei
Ta
ge

na
ch

de
r
G
e-

bu
rt

H
in
w
ei
se

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

—
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
,d

.h
.A

nz
ah
l

de
r
A
nw

en
du
ng
en

un
d
D
au
er

vo
r

un
d
na
ch

de
m

A
bk
al
be
n;

—
de
n

W
or
tla
ut
:
„E
s
w
ird

em
pf
oh

-
le
n,

vo
r

de
r

V
er
w
en
du
ng

de
n

R
at

ei
ne
s
Fu
tte
rm

itt
el
ex
pe
rt
en

ei
n-

zu
ho

le
n“
.

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

Ke
to
se
ge
-

fa
hr

(7
)(

8 )
G
lu
co
se

lie
fe
rn
de

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

M
ilc
hk
üh

e
un

d
M
ut
-

te
rs
ch
af
e

—
A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is
se

m
it

G
lu
-

co
se

lie
fe
rn
de
n
En
er
gi
eq
ue
lle
n

—
Pr
op

an
-1
,2
-d
io
l(
fa
lls

al
s
G
lu
co
-

se
lie
fe
ra
nt

zu
ge
se
tz
t)

—
G
ly
ce
rin

(fa
lls

al
s
G
lu
co
se
lie
fe
-

ra
nt

zu
ge
se
tz
t)

3–
6

W
oc
he
n

na
ch

de
m

A
bk
al
-

be
n
(9
)

D
ie

le
tz
te
n
6
W
oc
he
n
vo
r
un

d
di
e

er
st
en

3
W
oc
he
n
na
ch

de
m

La
m
-

m
en

(1
0 )

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

Te
ta
ni
eg
ef
ah
r

(H
yp
om

ag
ne
sä
m
ie
)

H
oh

er
M
ag
ne
si
um

ge
ha
lt,

le
ic
ht

ve
rf
üg
ba
re

Ko
hl
en
hy
dr
at
e,

m
itt
-

le
re
r
Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,
ni
ed
rig

er
Ka
-

liu
m
ge
ha
lt

W
ie
de
rk
äu
er

—
St
är
ke

—
G
es
am

tz
uc
ke
r

—
M
ag
ne
si
um

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

3–
10

W
oc
he
n
w
äh
re
nd

de
s
sc
hn

el
-

le
n
G
ra
sa
uf
w
uc
hs
es

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

A
n-

ga
be
n
zu
r
A
us
ge
w
og
en
he
it
de
r
tä
gl
i-

ch
en

R
at
io
n
hi
ns
ic
ht
lic
h
de
s
G
es
am

t-
ge
ha
lte
s
an

R
oh

fa
se
r
un

d
le
ic
ht

ve
r-

fü
gb
ar
en

En
er
gi
eq
ue
lle
n
zu

m
ac
he
n.

Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
Sc
ha
fe
:
H
in
w
ei
s

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
i-

ke
tt:

„B
es
on

de
rs

fü
r

la
kt
ie
re
nd

e
M
ut
te
r-

sc
ha
fe
.“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

G
ef
ah
r

vo
n

A
zi
do
se

N
ie
dr
ig
er

G
eh
al
t
an

le
ic
ht

ve
r-

gä
rb
ar
en

Ko
hl
en
hy
dr
at
en

un
d

ho
he

Pu
ffe
rk
ap
az
itä
t

W
ie
de
rk
äu
er

—
St
är
ke

—
G
es
am

tz
uc
ke
r

H
öc
hs
te
ns

2
M
on

at
e
(1
1 )

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

A
n-

ga
be
n
zu
r
A
us
ge
w
og
en
he
it
de
r
tä
gl
i-

ch
en

R
at
io
n
hi
ns
ic
ht
lic
h
de
s
G
es
am

t-
ge
ha
lts

an
R
oh

fa
se
r
un

d
le
ic
ht

ve
rg
är
-

ba
re
n

Ko
hl
en
hy
dr
at
qu
el
le
n

zu
m
a-

ch
en
.

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„In
sb
es
on

de
re

fü
r

H
oc
hl
ei
st
un

gs
-

kü
he
.“

Be
i

Fu
tte
rm

itt
el
n

fü
r

W
ie
de
rk
äu
er
:

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„In
sb
es
on

de
re

fü
r

in
te
ns
iv

ge
fü
t-

te
rt
e.
“
(1
2 )



DEL 62/18 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008
1

2
3

4
5

6

St
ab
ili
si
er
un

g
de
s

W
as
se
r-

un
d

El
ek
tr
ol
yt
ha
us
ha
lts

V
or
w
ie
ge
nd

El
ek
tr
ol
yt
e

un
d

le
ic
ht

ve
rf
üg
ba
re

Ko
hl
en
hy
dr
at
e

Kä
lb
er

Fe
rk
el

Lä
m
m
er

Z
ie
ge
nl
äm

m
er

Fo
hl
en

—
Ko

hl
en
hy
dr
at
qu
el
le
(n
)

—
N
at
riu

m

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

1–
7
Ta
ge

(1
–
3
Ta
ge

be
i
A
lle
in
fü
t-

te
ru
ng
)

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

—
„B
ei

G
ef
ah
r
vo
n,

w
äh
re
nd

od
er

na
ch

V
er
da
uu
ng
ss
tö
ru
ng
en

(D
ur
ch
fa
ll)
.“

—
„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
-

w
en
du
ng

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

G
ef
ah
r

vo
n

H
ar
ns
te
in
bi
ld
un

g
N
ie
dr
ig
er

Ph
os
ph

or
-
un

d
M
ag
-

ne
si
um

ge
ha
lt,

ha
rn
sä
ue
rn
de

Ei
-

ge
ns
ch
af
te
n

W
ie
de
rk
äu
er

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
Sc
hw

ef
el

—
ha
rn
sä
ue
rn
de

St
of
fe

Bi
s
zu

6
W
oc
he
n

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„B
es
on

de
rs

fü
r

in
te
ns
iv

ge
fü
tte
rt
e

Ju
ng
tie
re
.“

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

M
in
de
ru
ng

vo
n
St
re
ss
re
ak
tio

ne
n

—
H
oh

er
M
ag
ne
si
um

ge
ha
lt

Sc
hw

ei
ne

—
M
ag
ne
si
um

1–
7
Ta
ge

Es
si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
Si
tu
at
io
ne
n,

fü
r
di
e
di
e
V
er
w
en
du
ng

di
es
es

Fu
tte
r-

m
itt
el
s
ge
ei
gn
et

is
t,
zu

m
ac
he
n.

un
d/
od
er

—
le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
s-

er
ze
ug
ni
ss
e

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
G
eh
al
t
an

n-
3-
Fe
tts
äu
re
n

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

St
ab
ili
si
er
un

g
de
r
ph

ys
io
lo
gi
sc
he
n

V
er
da
uu

ng
—

N
ie
dr
ig
e

Pu
ffe
rk
ap
az
itä
t,

le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
s-

er
ze
ug
ni
ss
e

Fe
rk
el

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
Pu
ffe
rk
ap
az
itä
t

—
Q
ue
lle
(n
)
de
r
ad
st
rin

gi
er
en
de
n

St
of
fe

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

—
Q
ue
lle
(n
)
de
r
Q
ue
lls
to
ffe

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

2–
4
W
oc
he
n

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„B
ei

G
ef
ah
r
vo
n

od
er

w
äh
re
nd

V
er
-

da
uu

ng
ss
tö
ru
ng
en

un
d

in
de
r
Er
ho

-
lu
ng
sp
ha
se
.“



DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/19
1

2
3

4
5

6

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
s-

er
ze
ug
ni
ss
e

Sc
hw

ei
ne

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
Q
ue
lle
(n
)
de
r
ad
st
rin

gi
er
en
de
n

St
of
fe

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

—
Q
ue
lle
(n
)
de
r
Q
ue
lls
to
ffe

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r
V
er
st
op

fu
ng
sg
e-

fa
hr

A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is
se

zu
r

Be
-

sc
hl
eu
ni
gu
ng

de
r
D
ar
m
pa
ss
ag
e

Sä
ue

A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is
se

zu
r
Be
sc
hl
eu
-

ni
gu
ng

de
r
D
ar
m
pa
ss
ag
e

10
–
14

Ta
ge

vo
r
un

d
10

–
14

Ta
ge

na
ch

de
m

A
bf
er
ke
ln

V
er
rin

ge
ru
ng

de
r

Fe
ttl
eb
er
sy
n-

dr
om

ge
fa
hr

N
ie
dr
ig
er

En
er
gi
eg
eh
al
t
un

d
ho

-
he
r
A
nt
ei
la
n
um

se
tz
ba
re
r
En
er
-

gi
e
au
s
Li
pi
de
n
m
it
ho

he
m

G
e-

ha
lt

an
m
eh
rf
ac
h

un
ge
sä
tti
gt
en

Fe
tts
äu
re
n

Le
ge
he
nn

en
—

En
er
gi
ew

er
t
(A
ng
ab
e
na
ch

EG
-

V
er
fa
hr
en

be
re
ch
ne
t)

—
Pr
oz
en
ts
at
z

an
um

se
tz
ba
re
r

En
er
gi
e
au
s
Li
pi
de
n

—
G
eh
al
t
an

m
eh
rf
ac
h
un

ge
sä
tti
g-

te
n
Fe
tts
äu
re
n

Bi
s
zu

12
W
oc
he
n

A
us
gl
ei
ch

be
i
M
al
ab
so
rp
tio

n
G
er
in
ge
r
G
eh
al
t
an

ge
sä
tti
gt
en

Fe
tts
äu
re
n,

ho
he
r
A
nt
ei
l
fe
ttl
ös
-

lic
he
r
V
ita
m
in
e

G
ef
lü
ge
l
au
ße
r
G
än
se
n

un
d
Ta
ub

en
—

Pr
oz
en
ts
at
z
ge
sä
tti
gt
er

Fe
tts
äu
-

re
n

be
zo
ge
n

au
f
di
e

G
es
am

t-
fe
tts
äu
re
n

—
V
ita
m
in

A
(in

sg
es
am

t)

—
V
ita
m
in

D
(in

sg
es
am

t)

—
V
ita
m
in

E
(in

sg
es
am

t)

—
V
ita
m
in

K
(in

sg
es
am

t)

In
ne
rh
al
b

de
r

er
st
en

2
W
oc
he
n

na
ch

de
m

Sc
hl
up

f

A
us
gl
ei
ch

be
i
ch
ro
ni
sc
he
r
In
su
ffi
-

zi
en
z
de
r
D
ün

nd
ar
m
fu
nk
tio

n
Pr
äc
ec
al

le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

Ko
h-

le
nh

yd
ra
te
,
Pr
ot
ei
ne

un
d
Fe
tte

Eq
ui
de
n
(1
3 )

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e
al
s
Q
ue
lle

vo
n

Ko
h-

le
nh

yd
ra
te
n,

Pr
ot
ei
ne
n
un

d
Fe
t-

te
n
(g
gf
.
A
ng
ab
e
ih
re
r
Be
ha
nd

-
lu
ng
)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

Es
si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
Si
tu
at
io
n

zu
m
ac
he
n,

in
de
r
da
s
Fu
tte
rm

itt
el

ge
ei
gn
et

is
t,
un

d
üb

er
di
e
A
rt

se
in
er

V
er
ab
re
ic
hu

ng
(z
.
B.

vi
el
e
kl
ei
ne

R
a-

tio
ne
n
pr
o
Ta
g)
.

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
tte
-

ru
ng
sd
au
er

de
n

R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“



DEL 62/20 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008
1

2
3

4
5

6

A
us
gl
ei
ch

be
i
ch
ro
ni
sc
he
n

V
er
-

da
uu

ng
ss
tö
ru
ng
en

de
s
D
ic
kd
ar
m
s

Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

Fa
se
rn

Eq
ui
de
n

—
Fa
se
rq
ue
lle
(n
)

—
G
eh
al
t
an

n-
3-
Fe
tts
äu
re
n

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

Es
si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
Si
tu
at
io
n

zu
m
ac
he
n,

in
de
r
da
s
Fu
tte
rm

itt
el

ge
ei
gn
et

is
t,
un

d
üb

er
di
e
A
rt

se
in
er

V
er
ab
re
ic
hu

ng
.

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
tte
-

ru
ng
sd
au
er

de
n

R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

M
in
de
ru
ng

vo
n
St
re
ss
re
ak
tio

ne
n

Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

Eq
ui
de
n

—
M
ag
ne
si
um

—
le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
G
eh
al
t
an

n-
3-
Fe
tts
äu
re
n

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

2
bi
s
4
W
oc
he
n

Es
si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
be
st
im

m
te

Si
tu
at
io
n
zu

m
ac
he
n,

in
de
r
di
e
V
er
-

w
en
du
ng

de
s

Fu
tte
rm

itt
el
s

ge
ei
gn
et

is
t.

A
us
gl
ei
ch

be
i
El
ek
tr
ol
yt
ve
rlu

st
en

be
i
üb

er
m
äß
ig
em

Sc
hw

itz
en

V
or
w
ie
ge
nd

El
ek
tr
ol
yt
e

un
d

le
ic
ht

ve
rf
üg
ba
re

Ko
hl
en
hy
dr
at
e

Eq
ui
de
n

—
Ca
lc
iu
m

—
N
at
riu

m

—
M
ag
ne
si
um

—
Ka
liu
m

—
Ch

lo
rid

e

—
G
lu
ko
se

1
bi
s
3
Ta
ge

Es
si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
Si
tu
at
io
n

zu
m
ac
he
n,

in
de
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

de
s
Fu
tte
rm

itt
el
s
ge
ei
gn
et

is
t.

W
en
n

da
s
Fu
tte
rm

itt
el

ei
ne
n

be
de
u-

te
nd

en
Te
il
de
r
Ta
ge
sr
at
io
n
au
sm

ac
ht
,

si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
G
ef
ah
r
pl
öt
zl
i-

ch
er

U
m
st
el
lu
ng
en

in
de
r
Fü
tte
ru
ng

zu
m
ac
he
n.

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

G
ew

ic
ht
sz
un

ah
m
e,

Re
ko
nv
al
es
-

ze
nz

St
ar
ke

Ko
nz
en
tr
at
io
n
an

w
ic
ht
i-

ge
n

N
äh
rs
to
ffe
n

un
d

le
ic
ht
ve
r-

da
ul
ic
he

A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is
se

Eq
ui
de
n

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

A
us
ga
ng
se
r-

ze
ug
ni
ss
e

(g
gf
.
A
ng
ab
e

ih
re
r

Be
ha
nd

lu
ng
)

—
G
eh
al
t
an

n-
3-

un
d
n-
6-
Fe
tts
äu
-

re
n
(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Bi
s
zu
r
G
en
es
un

g
Es

si
nd

A
ng
ab
en

üb
er

di
e
Si
tu
at
io
n

zu
m
ac
he
n,

in
de
r
da
s
Fu
tte
rm

itt
el

ge
ei
gn
et

is
t.

Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n

zu
r
V
er
ab
re
ic
hu

ng
m
it
H
ilf
e
vo
n
Sc
hl
un

ds
on

de
n
H
in
w
ei
s

au
f
V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
i-

ke
tt:

„V
er
ab
re
ic
hu

ng
un

te
r

tie
rä
rz
tli
ch
er

A
uf
si
ch
t.“



DE6.3.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 62/21
1

2
3

4
5

6

St
üt
zu
ng

de
r
Le
be
rf
un

kt
io
n

be
i

ch
ro
ni
sc
he
r
Le
be
rin

su
ffi
zi
en
z

N
ie
dr
ig
er

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,

ab
er

ho
ch
w
er
tig
e

Pr
ot
ei
ne

un
d

le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

Ko
hl
en
hy
dr
at
e

Eq
ui
de
n

—
Pr
ot
ei
n-

un
d
Fa
se
rq
ue
lle
n

—
Le
ic
ht
ve
rd
au
lic
he

Ko
hl
en
hy
d-

ra
te

(g
gf
.
m
it
A
ng
ab
e
ih
re
r
Be
-

ha
nd

lu
ng
)

—
M
et
hi
on

in

—
Ch

ol
in

—
G
eh
al
t
an

n-
3-
Fe
tts
äu
re
n

(fa
lls

zu
ge
se
tz
t)

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

Es
si
nd

A
ng
ab
en

zu
m
ac
he
n
üb

er
di
e

A
rt

de
r

V
er
ab
re
ic
hu

ng
(z
.B
.

vi
el
e

kl
ei
ne

R
at
io
ne
n
pr
o
Ta
g)
.

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
tte
-

ru
ng
sd
au
er

de
n

R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

St
üt
zu
ng

de
r
N
ie
re
nf
un

kt
io
n

be
i

ch
ro
ni
sc
he
r
N
ie
re
ni
ns
uf
fiz
ie
nz

G
er
in
ge
r

Pr
ot
ei
ng
eh
al
t,

ab
er

ho
ch
w
er
tig
es

Pr
ot
ei
n,

so
w
ie

ge
-

rin
ge
r
Ph
os
ph

or
ge
ha
lt

Eq
ui
de
n

—
Pr
ot
ei
nq
ue
lle
(n
)

—
Ca
lc
iu
m

—
Ph
os
ph

or

—
Ka
liu
m

—
M
ag
ne
si
um

—
N
at
riu

m

Z
un

äc
hs
t
bi
s
zu

6
M
on

at
en

H
in
w
ei
s

au
f

V
er
pa
ck
un

g,
Be
hä
ltn

is
od
er

Et
ik
et
t:

„E
s
w
ird

em
pf
oh

le
n,

vo
r
de
r
V
er
w
en
-

du
ng

od
er

vo
r
V
er
lä
ng
er
un

g
de
r
Fü
t-

te
ru
ng
sd
au
er

de
n
R
at

ei
ne
s
Ti
er
ar
zt
es

ei
nz
uh

ol
en
.“

H
in
w
ei
s
in

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng
:

„W
as
se
r
zu
r
fr
ei
en

A
uf
na
hm

e
an
bi
e-

te
n.
“

(1
)
G
eg
eb
en
en
fa
lls

ka
nn

de
r
H
er
st
el
le
r
au
ch

di
e
V
er
w
en
du
ng

be
i
ak
ut
er

N
ie
re
ni
ns
uf
fiz
ie
nz

em
pf
eh
le
n.

(2
)
W
ird

da
s
Fu
tte
rm

itt
el

be
i
ak
ut
er

N
ie
re
ni
ns
uf
fiz
ie
nz

em
pf
oh

le
n,

so
be
tr
äg
t
di
e
em

pf
oh

le
ne

Fü
tte
ru
ng
sd
au
er

2
bi
s
4
W
oc
he
n.

(3
)
Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
Ka
tz
en

ka
nn

al
s
be
so
nd

er
er

Er
nä
hr
un

gs
zw

ec
k
er
gä
nz
en
d
di
e
A
ng
ab
e
„E
rk
ra
nk
un

g
de
r
un

te
re
n
H
ar
nw

eg
e
be
i
Ka
tz
en
“
od
er

„F
el
in
es

U
ro
lo
gi
sc
he
s
Sy
nd

ro
m

—
FU

S“
ge
m
ac
ht

w
er
de
n.

(4
)
Be
i
be
st
im

m
te
n
In
to
le
ra
nz
en

ve
rw

en
de
te

Fu
tte
rm

itt
el

kö
nn

en
an
st
el
le

de
r
A
ng
ab
e
„A
us
ga
ng
se
rz
eu
gn
is

un
d
N
äh
rs
to
ff“

di
e
A
ng
ab
e
de
r
je
w
ei
lig
en

In
to
le
ra
nz

tr
ag
en
.

(5
)
D
er

H
er
st
el
le
r
ka
nn

di
e
A
ng
ab
en

zu
m

be
so
nd

er
en

Er
nä
hr
un

gs
zw

ec
k
du
rc
h
de
n
H
in
w
ei
s
„E
xo
kr
in
e
Pa
nk
re
as
in
su
ffi
zi
en
z“

er
gä
nz
en
.

(6
)
Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
Ka
tz
en

ka
nn

de
r
H
er
st
el
le
r
de
n
be
so
nd

er
en

Er
nä
hr
un

gs
zw

ec
k
du
rc
h
di
e
A
ng
ab
e
„H
ep
at
is
ch
e
Li
pi
do
se

be
i
de
r
Ka
tz
e“

er
gä
nz
en
.

(7
)
D
er

Be
gr
iff

„K
et
os
e“

ka
nn

du
rc
h
de
n
Be
gr
iff

„A
ze
to
nä
m
ie
“
er
se
tz
t
w
er
de
n.

(8
)
D
er

H
er
st
el
le
r
ka
nn

au
ch

di
e
V
er
w
en
du
ng

fü
r
Ke
to
se
re
ko
nv
al
es
ze
nz

em
pf
eh
le
n.

(9
)
Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
M
ilc
hk
üh

e.
(1
0 )

Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
M
ut
te
rs
ch
af
e.

(1
1 )

Be
i
Fu
tte
rm

itt
el
n
fü
r
M
ilc
hk
üh

e:
„H
öc
hs
te
ns

2
M
on

at
e
ab

Be
gi
nn

de
r
La
kt
at
io
n“
.

(1
2 )

A
ng
ab
e
de
r
be
tr
ef
fe
nd

en
W
id
er
kä
ue
rk
at
eg
or
ie
.

(1
3 )

Be
i
sp
ez
ie
ll
au
f
di
e
Be
dü
rf
ni
ss
e
se
hr

al
te
r
Ti
er
e
ab
ge
st
el
lte
n
Fu
tte
rm

itt
el
n
(le
ic
ht
e
A
uf
na
hm

e)
is
t
ne
be
n
de
r
A
ng
ab
e
de
r
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ga
ttu

ng
ei
n
H
in
w
ei
s
au
f
„a
lte

Ti
er
e“

er
fo
rd
er
lic
h.



ANHANG II

TEIL A

Aufgehobene Richtlinie mit Liste ihrer nachfolgenden Änderungen

(gemäß Artikel 2)

Richtlinie 94/39/EG der Kommission (ABl. L 207 vom 10.8.1994, S. 20)

Richtlinie 95/9/EG der Kommission (ABl. L 91 vom 22.4.1995, S. 35)

Richtlinie 2002/1/EG der Kommission (ABl. L 5 vom 9.1.2002, S. 8)

Richtlinie 2008/4/EG der Kommission (ABl. L 6 vom 10.1.2008, S. 4)

TEIL B

Fristen für die Umsetzung

(gemäß Artikel 2)

Richtlinie Frist für die Umsetzung

94/39/EG 30. Juni 1995

95/9/EG 30. Juni 1995

2002/1/EG 20. November 2002

2008/4/EG 30. Juli 2008

ANHANG III

Entsprechungstabelle

Richtlinie 94/39/EG Vorliegende Richtlinie

Artikel 1 Artikel 1

Artikel 2 —

— Artikel 2

Artikel 3 Artikel 3

— Artikel 4

Anhang Anhang I

— Anhang II

— Anhang III

DEL 62/22 Amtsblatt der Europäischen Union 6.3.2008


